
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467254

PORTARIA: 1666/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5848156/ANDRE LEANDRO DE MELO (Perito criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 02/08/2012
5899920/ERNANDES SILVA LOBO (Auxiliar Operacional) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 02/08/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467484

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 03/12/2012
Vigência: 03/12/2012 a 02/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do contrato originário por 06 (seis) meses, 
como fundamento legal o que dispõe o art. 57, inciso II da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 32-PE
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CORESMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Agenor Vieira, Bairro: São Francisco, 140
CEP. 65076-020 - São Luís/MA
Complemento: Loja 05
Telefone: 9832240418
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467521

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/11/2012
Valor: 296,250.00
Vigência: 28/11/2012 a 27/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 25%, com fundamento legal o que 
dispõe art. 65,§ 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Contrato: 13-PE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CL2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 168
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Telefone: 9132269922
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467411

PORTARIA: 152/2012-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57740551/CAP QOPM MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA 
(Ajudante de Ordens) / 1.0 diárias (Completa) / de 01/12/2012 
a 01/12/2012
52002701/IOKANAM SIQUEIRA TORRES (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 01/12/2012
541932421/REGINALDO NERY FERREIRA (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 01/12/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467157
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.003/2012-GS/SEAD DE 03 DE 

DEZEMBRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/549888 de 12.11.2012
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR o servidor DARIO VALADARES 
MARTINS JÚNIOR, Id. Funcional nº. 54183860/4, ocupante do 
cargo de Coordenador, para a Função de Fiscal do Contrato nº. 
022/2012-SEAD/DAF fi rmado entre a empresa DISTRIBUIDORA 
EQUADOR DE PRODUTOS DE PETROLÉO LTDA e a Secretaria de 
Estado de Administração.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato;
Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0478/2012-DAF/SEAD DE 03 DE 

DEZEMBRO DE 2012
SERVIDORA: PATRICIA DOS SANTOS COSTA
ID. FUNCIONAL: 5898134/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 07 (SETE DIAS)
PERÍODO: 19/11/2012 a 25/11/2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467234

Ato: 0993
Término Vínculo: 10/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / CARMILSON PAULINO MARQUES (Técnico de 
Enfermagem) / Mat. n°54184313-2, Proc.n° 2012/50504<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467237

Ato: 0994
Término Vínculo: 19/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / ALDO CESAR DE SOUZA PINTO (Médico) / Mat. 
n°54195857-2, Proc.n° 2012/450810<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467241

Ato: 0995
Término Vínculo: 09/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / LUANA DE PAULA GONÇALVES LEITE (Agente 
Administrativo) / Mat. n°54191382-1, Proc.n° 2012/549374<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467245

Ato: 0996
Término Vínculo: 31/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARCILIO AMORIM DA SILVA (Vigia) / Mat. 
n°57209813-1, Proc.n° 2012/564654<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467250

Ato: 0997
Término Vínculo: 18/12/2007
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / RINALDO DE ALMEIDA SILVA (Professor Classe I) / 
Mat. n°54187887-1, Proc.n° 2008/78551<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467256

Ato: 0998
Término Vínculo: 06/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ANTONIO VALENTE RODRIGUES (Papiloscopista) / 
Mat. n°57192931-1, Proc.n° 2012/537027<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467261

Ato: 0999
Término Vínculo: 08/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / JUVENILSON BASTOS DA SILVA (Investigador de 
Policia) / Mat. n°5856973-1, Proc.n° 2012/542540<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467267

Ato: 1000
Término Vínculo: 19/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es):
Concurso / MICHELE DA SILVA DAMASCENO GOUVEIA (Técnico 
de Procuradoria) / Mat. n°57198189-3, Proc.n° 2012/574223<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 467291

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 136/2012
Data de Extinção: 05/12/2012
Justifi cativa: ART 79, INCISO II DA LEI 8666/93
Contratado: A.L.O MIRANDA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
EQUIPAMENTOS
Bairro: PEDREIRA, Endereço: TV Humaitá, 1598
CEP. 66085-220 - BELÉM/PA
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467637

PORTARIA Nº 519 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias regulamentares, 
no mês JANEIRO/2013, conforme quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de janeiro 
de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira


